
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 127

Relazione della II Commissione permanente
SVILUPPO ECONOMICO, FORMAZIONE PROFESSIONALE E LAVORO, AFFARI EUROPEI E INTERNAZIONALI,

SETTORE PRIMARIO

(Seduta del 23 marzo 2017)

______

Relatore di maggioranza:  GINO TRAVERSINI

Relatore di minoranza: PIERO CELANI

__________

sulla proposta di legge n. 127
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 21 marzo 2017

______

ULTERIORI DISPOSIZIONI IN MATERIA DI GESTIONE DEI MOLLUSCHI BIVALVI

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

Vista la proposta di legge n. 127 ad iniziativa della Giunta regionale, concernente “Ulteriori disposizioni
in materia di gestione dei molluschi bivalvi”, nel testo presentato dalla proponente;

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali;
Visto l’articolo 20, comma 5, del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali;
Preso atto della decisione del Vice Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere online

indicata all’articolo 20, comma 5;
Vista la proposta di parere formulata dal relatore Maurizio Mangialardi e sottoposta all’approvazione

del Consiglio attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 24
marzo 2017;

Preso atto delle motivazioni illustrate dal relatore e riportate nell’Allegato A;
Verificato che, nel termine di tre giorni dal ricevimento, non sono pervenuti pronunciamenti contrari;
Dato atto, pertanto, che, ai sensi del citato comma 5 dell’articolo 20 del Regolamento Interno del

Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 27 marzo 2017;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole condizionatamente alle modificazioni specificatamente formulate, come
di seguito:
- all’articolo 3, comma 1, la parola “2022” è sostituita dalla seguente “2019”.

Il Vice Presidente
Liana Serrani

Allegato A

RELAZIONE

Considerando fondamentale nella programmazione e nella gestione  il ruolo dei consorzi di gestione, si
chiede una riduzione del termine di proroga all’anno  2019 piuttosto che all’anno 2022 nell’articolo 3,
comma 1, a sua volta relativo a quanto disposto all’articolo 10, comma 3, del r.r. 6/2009.

Tenuto conto di quanto sopra esposto si propone di esprime parere favorevole condizionatamente alle
modificazioni specificatamente formulate, come di seguito:
- all’articolo 3, comma 1, la parola: “2022” è sostituita dalla seguente: “2019”.



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

Art. 1
(Commissione per i molluschi bivalvi)

1. Per la gestione delle attività di cui al regola-
mento regionale 19 ottobre 2009, n. 6 (Gestione e
tutela dei molluschi bivalvi in attuazione dell’arti-
colo 13, comma 2, della legge regionale 13 mag-
gio 2004, n. 11), è istituita, presso la struttura
organizzativa regionale competente in materia di
pesca marittima, la Commissione per i molluschi
bivalvi, composta dai rappresentanti degli enti
pubblici interessati e dei consorzi di cui all’artico-
lo 2 del r.r. 6/2009, nonché da esperti di compro-
vata esperienza nel settore.

2. La Giunta regionale determina i criteri e le
modalità di costituzione e funzionamento della
Commissione di cui al comma 1.

Art. 2
(Invarianza finanziaria)

1. Dall’applicazione di questa legge non deri-
vano né possono derivare nuovi o maggiori oneri a
carico del bilancio della Regione.

Art. 3
(Norme finali e abrogazioni)

1. Il termine di cui all’articolo 10, comma 3, del
r.r. 6/2009 è prorogato al 31 marzo 2022.

2. L’attività di cui all’articolo 10, comma 6, del
r.r. 6/2009, è svolta prioritariamente con il
coinvolgimento dei consorzi di cui all’articolo 2
del r.r. 6/2009.

3. Sono abrogati la legge regionale 27 giugno
2016, n. 14 (Disposizioni in materia di gestione
dei molluschi bivalvi) e l’articolo 8 del r.r. 6/2009.

Art. 4
(Dichiarazione d’urgenza)

1. Questa legge è dichiarata urgente ed entra
in vigore il giorno successivo a quello della sua
pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regio-
ne.

Testo della Commissione

La Commissione propone la reiezione
della proposta di legge.


